Информация о результатах проведенных в ноябре 2017 года плановых и внеплановых проверок 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность
	№ п/п


	Наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность
	Вид и форма проверки
	Сроки проведения
	Цель проведения проверки
	Выявленные нарушения
	Принятые меры

	1
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Пуркаевская основная общеобразовательная школа"
	Плановая/выездная
	01.11.2017
	государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявлены

	

	2.


	
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Дубенский детский сад комбинированного вида "Солнышко"
	Плановая/выездная

	01.11.2017

	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. В нарушение ч. 9 ст. 108 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не переоформлена лицензия на осуществление образовательной деятельности в целях приведения образовательной деятельности в соответствие с настоящим Федеральным законом.

Нарушения обязательных требований законодательства в сфере образования, которые были устранены в ходе проверки:

1. В нарушение ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» Уставом МБДОУ «Дубенский детский сад комбинированного вида «Солнышко»  не определен порядок принятия образовательной организацией в пределах своей компетенции локальных нормативных актов, содержащих нормы, регулирующие образовательные отношения.

2. Пункт 4.19 Устава противоречит ст. 61 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в части оснований для отчисления воспитанника из дошкольного образовательного учреждения по медицинскому заключению.

3. Пункт 6.6 Устава МБДОУ «Дубенский детский сад комбинированного вида «Солнышко» противоречит ч. 4 ст.49 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», которой определено, что Порядок проведения аттестации педагогических работников устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда.

4. Пунктом 8.3.4 Устава МБДОУ «Дубенский детский сад комбинированного вида «Солнышко» определено, что заведующая организует работу по подготовке к лицензированию и государственной аккредитации, что противоречит ч. 1 ст. 92 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».

5. В нарушение п. 1 ч. 3 ст. 28, ч. 2 ст. 30, ч. 2 ст. 55 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не разработаны и не приняты правила внутреннего распорядка для обучающихся. 

6. В нарушение части  3 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» приказом не определен состав комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений. 

7. В нарушение пункта 12.1 Устава МБДОУ «Дубенский детский сад комбинированного вида «Солнышко» не разработаны и не приняты локальные нормативные акты, регламентирующие оформление возникновения и прекращения отношений между детским садом, родителями (законными представителями) воспитанников.

8. В нарушение статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» при разработке должностной инструкции  учителя не учтены требования профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», утвержденного  приказом  Министерства труда и социальной защиты РФ от 18 октября 2013 г. № 544н. 

9. В нарушение ст. 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 2.13 Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования,  утвержденного  приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. № 1155, в образовательной программе МБДОУ «Дубенский детский сад комбинированного вида «Солнышко»  отсутствует дополнительный раздел.

10. В нарушение ч. 6 ст. 14, ч. 3 ст. 30, ч. 6 ст. 26 Федерального закона  № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» локальные нормативные акты, затрагивающие  права и законные интересы обучающихся, в том числе   локальный нормативный акт образовательной организации,  определяющий язык  (языки) образования,  приняты без проведения учета мнения  родителей (законных представителей) несовершеннолетних  обучающихся.

11. В нарушение Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» превышены полномочия образовательной организации в части принятия и утверждения Положения об аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой ими должности, дублирующего приказ Министерства образования и науки РФ от 7 апреля 2014 г. № 276 "Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность".

12. В нарушение ч. 4,5 ст. 26 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в превышение полномочий приняты и утверждены положения об общем собрании,  о педагогическом совете, об управляющем совете устанавливающие структуру, порядок формирования, срок полномочий и компетенцию указанных органов управления образовательной организацией, тогда как указанные сведения отражаются в пунктах 5.6, 5.8 Устава школы.

13. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 8 апреля 2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» превышены полномочия образовательной организации  в части принятия и утверждения Положения о порядке приёма граждан в МБДОУ «Дубенский детский сад комбинированного вида «Солнышко».

14. В нарушение Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации, утвержденных  постановлением Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582, приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте МБДОУ «Дубенский детский сад комбинированного вида «Солнышко» размещена не вся предусмотренная законодательством следующая информация.
	По результатам проверки выдано предписание     № 
86/2017.от 29.11.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

30.03.2018г

	3.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Березовский детский сад "Колосок"
	Плановая/выездная
	01.11.2017
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявлены
	

	4.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Дубенский детский сад "Ромашка"
	         Плановая/выездная
	01.11.2017
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	 Нарушения не выявлены
	

	5.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Поводимовский детский сад "Солнышко"
	      Плановая/выездная
	01.11.2017
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявлены
	

	6.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Теньгушевский детский сад комбинированного вида "Солнышко"
	      Плановая/выездная
	10.11.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	   1.  В нарушение части 9 статьи 108 Федерального закона от 29 декабря 2012 года      № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» лицензия на осуществление образовательной деятельности МБДОУ Теньгушевский детский сад комбинированного вида «Солнышко» не переоформлена в целях приведения образовательной деятельности в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года              № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2. В  нарушение пп.6 части 3 статьи 28 Федерального за¬кона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе¬дерации», пункта 2.13 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» в образовательной программе МБДОУ Теньгушевский детский сад комбинированного вида «Солнышко» отсутствует дополнительный раздел - краткая презентация Программы ориентированная на родителей (законных представителей) детей;

3. В нарушение  пункта 3 части 1 статьи 41Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» расписание непосредственно образовательной деятельности  составлено не в соответствии с учебным планом в части недельной образовательной нагрузки (видом занятий);

    4. В нарушение части 6 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 года           № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 2.11.2 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17октября  2013 года № 1155, в содержательном разделе образовательной программы МБДОУ Теньгушевский детский сад комбинированного вида «Солнышко» отсутствует раздел содержание коррекционной работы. 

	По результатам проверки выдано предписание     № 
85/2017. От 29.11.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

25.05.2018г

	7.
	
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Теньгушевский детский сад № 2"


	     Плановая/документарная
	10.11.2017
	государственный надзор в сфере образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	.  В нарушение ч. 9 ст. 108 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3                      «Об образовании в Российской Федерации» не переоформлена лицензия на осуществление образовательной деятельности в целях приведения образовательной деятельности в соответствие с настоящим Федеральным законом.

2. В нарушение части 4 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ       «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о профессиональной этике педагогических работников образовательной организации.

3. В нарушение  пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г.             № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательной организацией принят локальный акт регламентирующий порядок проведения самообследования образовательной организации.

4. В нарушении пункта 4  статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»  в превышение полномочий заведующей образовательной организацией утверждено Положение о порядке аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности МБДОУ «Теньгушевский детский сад № 2».

5. Пункт 4.16 Устава противоречит ст. 61 Федерального закона от 29 декабря 2012 года     № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в части основания для отчисления воспитанника из дошкольного образовательного учреждения по медицинским показаниям.

6.  В нарушение статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года   № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» образовательной организацией не определены  сроки, форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых для его проведения.

7. В нарушение пункта 8 части 1 статьи 41 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 185 ГКРФ отсутствуют доверенности на передачу детей третьим лицам.
	По результатам проверки выдано предписание     № 
84/2017. От 29.11.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

26.03.2018г

	8.
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 1»
	  Плановая/выездная
	13.11.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. В нарушение ч. 4,5 ст. 26 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в превышение полномочий приняты и утверждены положения об общем собрании,  о педагогическом совете,  устанавливающие структуру, порядок формирования, срок полномочий и компетенцию указанных органов управления образовательной организацией, тогда как указанные сведения отражаются в Уставе образовательной организации.  

2. В нарушение п.  16 ч. 1 ст. 34, ст. 62  Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» Положением о порядке и основании перевода, отчисления, восстановления  предусмотрено восстановление обучающихся в образовательной организации для получения дополнительного предпрофессионального образования.

3. Пункт 4.2 Положения о порядке и основании перевода, отчисления, восстановления  предусмотрено восстановление обучающихся в образовательной организации противоречит ст. 61 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в части основания для отчисления обучающихся по медицинским показаниям.

4. В нарушение ст. 59, ч. 7 ст. 83 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в пункте 6.1 Положения о порядке и основании возникновения, изменения и прекращения образовательных отношений, в пункте 3.10 Положения о форме получения образования и форме обучения,   указывается, что итоговая аттестация по дополнительным  общеобразовательным программа является государственной итоговой аттестацией.

5. В нарушение п. 7 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» программа развития МБУДО «Детская школа искусств №1»   не согласована  с учредителем.

6. В нарушение ст. 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» при разработке должностной инструкции  педагога дополнительного образования не учтены требования профессионального стандарта «Педагог дополнительного образования детей и взрослых», утвержденного  приказом  Министерства труда и социальной защиты РФ от 08.09.2015 г. № 613н.

7. В нарушение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 г. № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой  помощи», согласно которому паспорт доступности для инвалидов объекта и услуг является обязательным документом для каждой образовательной организации, однако данный документ в МБУДО «Детская школа искусств №1»   отсутствует.

8. В нарушение  ч. 1 ст. 92 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» пунктом 4.1 Положения о совете родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, пунктом 2.3 Положения о порядке ознакомления со свидетельством о государственной регистрации,  уставом,  лицензией на осуществление образовательной деятельности, документами, регламентирующими организацию и осуществление  образовательной деятельности,  предусмотрено ознакомление со свидетельством о государственной аккредитации.

9. Положение о порядке формирования и использования целевых взносов, добровольных пожертвований юридических и физических лиц противоречит п.2 ч.1 ст. 9, ст. 99 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», ст. 1 Федерального закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» в части принуждения всех родителей вносить добровольные пожертвования (пункт 4.12 Положения), а также пунктом 6.3 Положения определены коды бюджетной классификации, на которые распределяются добровольные пожертвования (заработная плата, начисления на оплату труда, коммунальные услуги, арендная плата за пользование имуществом, оплату налогов, сборов, штрафов и др.), финансирование которых осуществляется  из бюджета городского округа. 

10. В нарушение приказа Министерства культуры РФ от 14.08.2013 г. № 1145 «Об утверждении порядка приема на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств»  не сформирован состав апелляционной комиссии на 2017-2018 учебный год.

11. В нарушение п. 11 ч. 1 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» отсутствуют документы, подтверждающие прохождение обучения навыкам оказания первой помощи педагогическими работниками.

12. В нарушение  п. 5 ч. 3 ст. 28, п. 2 ч. 5 ст. 47  Федерального закона от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  не созданы условия и не организовано дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности педагогических работников: Гарынкиной О.М., Кирьяновой В.И.,  Авдеевой А.А., Колесниковой С.И., Груниной Е.Г.

13. В нарушение ст. 28, 46 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и ст. 65, 331 ТК РФ в личном деле педагогических работников: Авдеевой А.А., Храмова О.Ю., и работников АХЧ: Логиновой Т.В., Рябова И.А. отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданная в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

14. В нарушение ст. 49 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования  и науки РФ от 07.04.2014 г. № 276 «Об утверждении порядка  проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную деятельность» образовательной организацией не организовано проведение аттестации на соответствие занимаемой должности «концертмейстер» педагогического работника  Авдеевой А.А. 

15. В нарушение п.  16 ч. 1 ст. 34, ст. 64  Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», согласно которому академический отпуск предоставляется лицам, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования (студентам (курсантам), аспирантам (адъюнктам), ординаторам и ассистентам-стажерам), однако приказами директора предоставлен академический отпуск ряду обучающихся по дополнительны общеобразовательным программам, а также восстановлены после него.

16. В нарушение п.5 ч. 3 ст. 28, п. 3, 4, 5 ч. 5 ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012 г.                         №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», ст. 58 ТК РФ  заключены срочные трудовые договоры с педагогическими работниками Ведерниковой М.Н., Дворниченко Е.С., Мишиной Ю.В., работающими по основному месту работы, тем самым нарушаются  права педагогических работников на длительный отпуск сроком до одного года не реже чем через каждые десять лет непрерывной педагогической работы, право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Нарушения обязательных требований законодательства в сфере образования, 

которые были устранены в ходе проверки:

1. В нарушение  п. 13 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» превышены полномочия образовательной организации в части принятия и утверждения  Положения о порядке  проведения самообследования, дублирующего приказ Министерства образования и науки РФ от 14.06.2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией».

2. В нарушение  ч. 6 ст. 83 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  в превышение полномочий принято и утверждено Положение о порядке приема на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств, дублирующее приказ Министерства культуры РФ от 14.08.2013 г. № 1145 «Об утверждении порядка приема на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств».

3. В нарушение ч. 4 ст. 49 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» превышены полномочия образовательной организации в части принятия и утверждения Положения об аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой ими должности, дублирующего приказ Министерства образования и науки РФ от 07.04.2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность».

4. В нарушение  ст. 17 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» принято и утверждено Положение об обучении в форме экстерната.

5. В нарушение ч. 7 ст. 83 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в превышение полномочий принято и утверждено Положение о порядке и формах проведения итоговой аттестации, завершающей освоение дополнительных предпрофессиональных образовательных программ в области искусства, дублирующее  приказ Министерства культуры РФ от 09.02.2012 г. № 86 «Об утверждении Положения о порядке и формах проведения итоговой аттестации обучающихся, освоивших дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы в области искусств».

6. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 29.08.2013 г. № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» в пункте 9 правил внутреннего распорядка обучающихся допускается ссылка на утратившее законную юридическую силу Типовое положение об образовательном учреждении дополнительного образования детей, утвержденное приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 июня 2012 г. № 504.

7. В нарушение ч. 4 ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» пунктом 5.2 правил внутреннего распорядка обучающихся предусмотрены виды дисциплинарных взысканий, к которым относятся замечания в дневник, перевод в другую учебную группу или класс, обсуждение проступка в классных коллективах.

8. В нарушение пункта 8 приказа Министерства образования и науки РФ от 29.08.2013 г. № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» не разработан и принят локальный нормативный акт, регламентирующий порядок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной программы.
	По результатам проверки выдано предписание     № 
88/2017. От 08.12.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

03.05.2018г

	9.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение  « Гимназия № 12»
	     Плановая/документарная
	13.11.2017
	государственный надзор в сфере образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявлены
	

	10.
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Вечкенинская средняя общеобразовательная школа"
	       Плановая/выездная
	13.11.2017
	государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ  Об образовании в Российской Федерации
	    В нарушение требований  Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373 (с изменениями и дополнениями),  в образовательной программе начального общего образования  отсутствуют  предметные результаты изучения предметной области  «Родной язык и литературное чтение», в учебном плане  1 класса  отсутствует обязательная предметная область  «Родной язык и литературное чтение».2.                       В нарушение требований  Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г.  № 1897   в  образовательной программе основного общего образования  отсутствуют  предметные результаты изучения предметной области  «Родной язык и  родная литература»,   в учебном плане  5 класса отсутствуют обязательные предметные области «Родной язык и литература» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России».3. В нарушение пункта 3 части 3 статьи 11, пункта 1 части 6 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» уровень  подготовки обучающихся по  алгебре в 9 классе не соответствует требованиям федеральных государственных образовательных стандартов.
	Приостановление свидетельства о государственной  аккредитации до 06.04.2018

	11.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Краснопресненская средняя общеобразовательная школа"
	плановая/выездная
	13.11.2017
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявлены
	

	12.
	МБОУ «Гимназия №1» Ковылкинского муниципального района
	внеплановая/документарная
	01.11.2017
	Контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	11.
	МБДОУ "Детский сад "Солнышко" Торбеевского муниципального района Республики Мордовия
	внеплановая/документарная 
	02.11.2017
	Контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	12.
	МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 16»   г.о.Саранск.
	внеплановая/документарная
	03.11.2017.
	Контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены.

	

	13.
	«Центр практического обучения специалистов сельского хозяйства Республики Мордовия»
	внеплановая/документарная
	13.11.2017
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	14.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 9" г.о. Саранск
	внеплановая/документарная
	14.11.2017
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	


